
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2024
Numero Registro Dipartimento 166
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1790 DEL 13/02/2024

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per la concessione di contributi annualità 2024 alleOrganizzazioni Professionali Agricole (OO.PP.AA.) per lo svolgimento dei compiti di istituto aisensi della L.R. 22.12.1989, n. 14 e s.m.i. e prenotazione impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 recante “Misure per garantire la funzionalità del DipartimentoAgricolture e Risorse Agroalimentare – Forestazione e dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste,Forestazione e Difesa del suolo: Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022 es.m.i.”;
VISTO il D.D.G. n. 611 del 19/01/2024 avente per oggetto: Dipartimento Agricoltura e RisorseAgroalimentari – Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 759 del 28/12/2023. Micro-organizzazione;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 28/12/2023, con il quale il Dr.Giacomo Giovinazzo è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricolturae Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
VISTA la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 con la quale è stata individuata, per l’incarico di direzionedel Settore n. 1 “Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”, la Dott.ssaFrancesca Palumbo, dirigente già assegnata al Dipartimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del R.R.n. 10/2021, che prevede che “qualora un medesimo dirigente di ruolo sia contestualmenteindividuato per il conferimento di più posizioni dirigenziali, la Giunta Regionale ne prende atto e,tenuto conto delle concrete esigenze di funzionalità organizzativa, decide a quale individuazione siaopportuno dare seguito”;
VISTO il D.D.G. n. 9396 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa FrancescaPalumbo, prendendo atto delle determinazioni assunte dalla Giunta Regionale con la deliberazionen. 297 del 23/06/2023, l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 “Coordinamento delle attivitàdipartimentali, Usi civici, Biodiversità” con decorrenza dal 3 luglio 2023 e per la durata di anni tre;
VISTO il D.D.S.n. 1563 del 08/02/2024 avente per oggetto “Micro-organizzazione del Settoren.1 ”Coordinamento delle attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”, Individuazione deiresponsabili del procedimento, assegnazione delle mansioni ed attività anno 2024” con il quale, tral’altro, viene conferita al Dr. Antonio Naso la responsabilità dei procedimenti afferenti la L.R. n. 14/89e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 29 del 08/02/2024 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività’ eOrganizzazione (PIAO) 2024/2026”;
VISTA la legge regionale 22 dicembre 1989, n. 14 con la quale la Regione Calabria, riconoscendonel concorso delle Organizzazioni Professionali degli imprenditori agricoli un momento fondamentaledella partecipazione democratica alla determinazione ed all’attuazione della programmazione dellosviluppo economico della Regione, ha previsto la concessione di contributi alle OO.PP.AA.maggiormente rappresentative a livello nazionale operanti con proprie strutture sull’intero territorioregionale per lo svolgimento di ulteriori programmi di attività che integrano quelli normalmente attuatidalle Organizzazioni medesime;
CONSIDERATO che l’art. 4 della suddetta L.R. n. 14/89 individua la competenza della GiuntaRegionale all’assegnazione dei contributi;
VISTO l’art. 21 bis, comma 1, della L.R. n. 7/96, aggiunto dall’art. 14, comma 1, della L.R. 43/16, ilquale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, siaprevigenti sia emanate successivamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuisconoalla Giunta regionale attività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti



amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17, si intendono nel senso che la relativa competenza spettaai dirigenti”;
CONSIDERATA, quindi, sussistente la competenza dei dirigenti del Dipartimento, trattandosi diprovvedimento amministrativo di cui agli artt. 14 e 17 della L.R. 7/1996;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della predetta L.R. n. 14/89, “il contributo è concessoad un numero massimo di quattro Organizzazioni individuate annualmente secondo il grado dirappresentatività desumibile dalla comprovata rappresentanza in seno al CNEL e dal numero dideleghe possedute, che le medesime Organizzazioni dovranno provare certificando il numero dititolari di fascicoli aziendali accesi presso i propri CAA”;
VISTA la Deliberazione n. 49 del 04/02/2022 con la quale la Giunta Regionale ha provvedutoall’approvazione dell’atto di indirizzo con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità diconcessione dei contributi previsti dalla L.R. n. 14/89 ed annualmente stanziati sul pertinentecapitolo U0511410501 del bilancio regionale;
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione la Giunta Regionale ha dato mandato alDipartimento competente per materia di predisporre annualmente apposito Avviso Pubblico,conallegato il format di domanda che le OO.PP.AA. interessate dovranno trasmettere a mezzo pec entroe non oltre il 31 marzo di ciascun anno al Dipartimento competente;
RITENUTO di dover provvedere, ai fini della concessione contributo annualità 2024ex L.R. n. 14/89e s.m.i., all’approvazione dell’Avviso Pubblico al quale le OO.PP.AA. interessate potrannopartecipare attraverso l’utilizzo dell’apposito format di domanda;
DATO ATTO che, alla luce della giurisprudenza sulle disposizioni sugli aiuti di Stato (artt. 107-109)disciplinati dal Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE), ed anche in applicazionedella Delibera di Giunta Regionale n. 279 del 29 giugno 2021, i contributi inerenti il presenteprovvedimento non costituiscono Aiuto di Stato, non ricorrendo cumulativamente le seguenti quattrocondizioni rilevanti a tal fine: l'imputabilità della risorsa allo Stato, anche indirettamente; l'esistenzadi un vantaggio economico per il beneficiario, inclusivo del tema della selettività degli aiuti; ilpregiudizio che le risorse possano apportare alla concorrenza; l'ulteriore pregiudizio che tali risorsepossano incidere sugli scambi tra gli Stati membri;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, aisensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U0511410501, e la corretta imputazione della spesa sul bilanciodell’esercizio finanziario 2024;
RITENUTO di provvedere alla prenotazione di impegno della somma di €90.000,00 (novantamila/00)stanziata e disponibile sul capitolo U0511410501 del bilancio regionale esercizio 2024;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 56 “Legge di stabilità regionale 2024”;
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2023, n. 57 “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026”;



VISTA la DGR n. 779del 28 dicembre 2023 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024–2026(art. 11 e 39, c. 10, D.Lgs.23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la DGR n. 780 del 28 dicembre 2023 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2024–2026 (art. 39, c. 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
VISTA la proposta di prenotazione di impegno n. 1106/2024, generata telematicamente ed allegataal presente atto;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Dirigente ed ilFunzionario firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione dellacorruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. 190/2012 e D.lgs. 33/2013) dell’art.53 delD.Lgs 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria,approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
Su Proposta del Responsabile di Procedimento che attesta la regolarità amministrativa nonché lalegittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI APPROVARE l’avviso pubblico ed il format di domanda che le Organizzazioni ProfessionaliAgricole interessate dovranno utilizzare ai fini della richiesta del contributo ex L.R. n. 14/89 e s.m.i.annualità 2024, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
DI PRENOTARE la somma di € 90.000,00 (novantamila/00) sul capitolo U0511410501 del bilancioregionale 2024, autorizzato con L.R. n. 57/2023;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 1, delD.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale6 aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto delRegolamento UE n. 2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Naso(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCA PALUMBO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 166 del 12/02/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 1 - COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ DIPARTIMENTALI, USI CIVICI,BIODIVERSITA’

OGGETTO Approvazione Avviso Pubblico per la concessione di contributi annualità 2024 alleOrganizzazioni Professionali Agricole (OO.PP.AA.) per lo svolgimento dei compiti di istituto aisensi della L.R. 22.12.1989, n. 14 e s.m.i. e prenotazione impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/02/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO  “AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI - FORESTAZIONE”

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI RIFERITI ALL’ANNUALITA’ 2024 
ALLE ORGANIZZAZIONI PROFESSIONALI AGRICOLE PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI 

DI ISTITUTO EX L.R. 22.12.1989 n. 14 E SMI.

1. FINALITA’
Il  presente  Avviso  Pubblico  ha  come  finalità  la  erogazione  delle  risorse  finanziarie  stanziate 
annualmente  nel  bilancio  regionale  per  la  concessione  dei  contributi   alle  Organizzazioni 
Professionali degli imprenditori agricoli (OO.PP.AA.).
La  Regione  Calabria,  riconoscendo  nel  concorso  delle  Organizzazioni  Professionali  degli 
imprenditori  agricoli  un  momento  fondamentale  della  partecipazione  democratica  alla 
determinazione ed all’attuazione della programmazione dello sviluppo economico della Regione, 
ha previsto la concessione di  contributi  alle OO.PP.AA. maggiormente rappresentative a livello 
nazionale operanti con proprie strutture sull’intero territorio regionale per lo svolgimento di ulteriori 
programmi di attività che integrano quelli normalmente attuati dalle Organizzazioni medesime;

2. BASE GIURIDICA
Legge Regionale 22 dicembre 1989, n. 14 per come modificata ed integrata dall’art. 5, comma 12 
della Legge Regionale 30 dicembre 2013, n. 56.

3. DESTINATARI
Destinatarie dei contributi sono le OO.PP.AA. maggiormente rappresentative a livello nazionale 
operanti  con  proprie  strutture sull'intero  territorio  regionale  della  Calabria,  che  possono 
comprovare la propria rappresentanza in seno al CNEL. La rappresentatività in seno al CNEL 
delle OO.PP.AA. costituisce requisito di ammissibilità della domanda di contributo.
I contributi possono essere riconosciuti annualmente ad un massimo di quattro Organizzazioni, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, della L.R. 22.12.1989 n. 14. Nel caso in cui presentino domanda di 
contributo  più  di  quattro  organizzazioni  rappresentate  in  seno  al  CNEL,  il  contributo  verrà 
riconosciuto alle quattro organizzazioni maggiormente rappresentative a livello regionale avuto 
riguardo al numero di deleghe possedute, che le medesime Organizzazioni dovranno provare 
autocertificando il numero di titolari di fascicoli aziendali accesi presso i propri CAA.
I contributi sono assegnati, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 22.12.1989 n. 14 sulla base di apposita 
istanza per lo svolgimento di ulteriori programmi di attività che integrano quelli normalmente attuati  
dalle organizzazioni stesse.

4. RIFERIMENTI AMMINISTRATIVI DELL’AVVISO
La Giunta Regionale con deliberazione n. 49 del 04 febbraio 2022 ha provveduto  all’approvazione 
dell’apposito atto di indirizzo, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di concessione dei 
contributi previsti dalla L.R. n. 14/89 ed annualmente stanziati sul bilancio regionale.

5. DOTAZIONE FINANZIARIA
Nel  bilancio  regionale  esercizio  finanziario  anno  2024  sul  pertinente  capitolo  U0511410501  è 
stanziata la somma di € 90.000,00.

6. CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI
Le domande ritenute ammissibili verranno finanziate in proporzione al grado di rappresentatività 
dell’organizzazione professionale che ha presentato l’istanza.
L’entità del finanziamento verrà calcolata come segue:



a) per il 48 per cento in parti uguali;

b) per il 12 per cento in relazione al numero di programmi di attività  presentati con particolare 
riguardo alla:

I. divulgazione e promozione dello sviluppo in agricoltura;

II. promozione dell'assistenza tecnica in agricoltura;

III. assistenza alla programmazione aziendale;

IV. promozione  di  attività  volte  a  favorire  lo  sviluppo  della  produzione,  l'incremento  della 
produttività ed il miglioramento delle tecniche produttive, con particolare riferimento ai territori 
montani ed alle zone depresse e svantaggiate, riconosciute dalla normativa regionale;

V. assistenza contrattuale, sindacale, legale, fiscale e tributaria agli associati;

VI. assunzione  di  iniziative  volte  alla  formazione  di  quadri  dirigenti  all'organizzazione  di 
convegni, di seminari (e viaggi di studio);

c) per il 40 per cento in misura proporzionale diretta alla consistenza di ciascuna Organizzazione 
Professionale Agricola, ripartito per il 20 per cento in base al numero degli associati e per il 20 per 
cento in base alla diffusione territoriale corrispondente al numero degli uffici operativi esistenti sul 
territorio regionale.
I  dati  di  riferimento per  il  calcolo  della  rappresentatività  sono quelli  posseduti  al  31  dicembre 
dell’anno 2023.
In caso di dati associativi e/o di diffusione territoriale non forniti  al momento della domanda di 
contributo  o  nei  termini  stabiliti  dall’Amministrazione  regionale  l’organizzazione  beneficerà  sol- 
tanto  del  contributo  suddiviso  in  parti  uguali  e,  eventualmente,  della  percentuale  di  contributo 
relativo ai soli dati forniti.
In caso di prima costituzione nell’anno precedente a quello di presentazione della domanda di 
contributo in assenza di  dati  associativi  e/o di  diffusione territoriale l’organizzazione beneficerà 
soltanto del contributo suddiviso in parti uguali.
Il  numero  degli  associati  e  la  diffusione  territoriale,  autocertificati  in  sede  di  istanza,  devono 
corrispondere  a  dati  in  possesso  delle  organizzazioni  richiedenti  il  contributo  effettivamente 
dimostrabili sulla base di documentazione da esibire a richiesta dell’Amministrazione regionale.

7. EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 
Ai fini della liquidazione del contributo concesso le organizzazioni dovranno presentare entro il 
mese di febbraio dell’anno 2025 la seguente documentazione:
1) dichiarazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nella quale dovranno essere 
autocertificate le attività che sono state realizzate, il luogo e la data dove sono state realizzate e le 
modalità di utilizzo delle risorse assegnate;
2) relazione  illustrativa-contabile  con  l’elenco  dettagliato  delle  spese  sostenute  e  relativi 
giustificativi di spesa prodotti in originale o comunque con forme e modalità che ne garantiscano 
l’effettiva esistenza;
3) copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante.

8. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
Le  Organizzazioni  sono  tenute  a  presentare  esclusivamente  a  mezzo  pec,  a  pena  di 
inammissibilità, da inviare all’indirizzo settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it una domanda 
di richiesta contributo sottoscritta dal legale rappresentante, utilizzando il format allegato, redatta 
sotto forma di autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nella quale 
dovrà essere attestato:

 il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la concessione del contributo;
 le generalità degli amministratori dell’Organizzazione con l’obbligo di aggiornamento in caso di 

variazioni;
 il numero del conto corrente dedicato con le relative coordinate bancarie o postali per 

l’accreditamento del contributo;
 il numero del codice fiscale attribuito all’Organizzazione che richiede il contributo.



Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:
a) il numero e la tipologia dei programmi delle attività di cui al combinato disposto degli artt. 2, 

comma 3, ed all’art. 3 comma 2, lett. b) che si intendono realizzare nel corso dell’anno di 
riferimento. Ciascun programma dovrà indicare: le attività previste, il cronoprogramma delle 
predette attività ed il personale che si intende coinvolgere;

b) preventivi di spesa articolati su base provinciale dai quali potranno essere desunti i costi che 
si prevede di sostenere per ciascuna attività indicata nei programmi;

c) copia dell’atto  costitutivo e dello  statuto conformi all’originale.  Per  gli  anni  successivi,  la 
trasmissione di tali documenti potrà essere sostituita da una dichiarazione che attesti che gli 
stessi documenti non hanno subito modificazioni;

d) copia fronte-retro di un documento di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

L’istanza di partecipazione dovrà essere presentata entro e non oltre il termine del 31 marzo 2024.
La domanda di contributo è soggetta al pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00.

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90  e  smi,  è  il  Dr.  Antonio  Naso 
a.naso@regione.calabria.it - Funzionario del Settore n. 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari - Forestazione.

10. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Si rimanda all’informativa di cui  all’art.  13 del Regolamento UE 2016/679, allegata al presente 
avviso pubblico.

11. NORME DI RINVIO
Per quanto non previsto nel presente avviso si rinvia all’atto di indirizzo, approvato dalla Giunta 
Regionale  con  deliberazione  n.  49/2022  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  al  seguente  link: 
https://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?60234.



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa)

MARCA DA BOLLO

Alla Regione Calabria
Dipartimento “Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari - Forestazione”
Settore n. 1 “Coordinamento attività 

dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”
settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it

Oggetto: Contributi alle organizzazioni professionali agricole per lo svolgimento dei 
compiti di istituto ex legge regionale 22 dicembre 1989, n. 14 e s.m.i.. Domanda contributo 
anno 2024.

Il/La  sottoscritto/a  ____________________________________  nato/a 

________________________  (Prov.  ________),  il  ____/___/______,  codice  fiscale 

_______________________________,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Organizzazione 

professionale  agricola:  _______________________________________________,  con  sede 

legale  in  ________________________________  (Prov.  ____)  Via 

__________________________________________,  C.A.P.  ___________,  recapito   telefonico 

________________________, 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 per le ipotesi 
di falsità in atti o di dichiarazioni mendaci, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al 
provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora dal 
controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 
del D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

CHIEDE

di poter accedere al contributo di cui alla L.R. n. 14/89 e s.m.i. annualità 2024. 

A tal fine:
DICHIARA

1. che l’Organizzazione è  in  possesso dei requisiti  previsti dalla normativa  vigente per  la 
concessione del contributo;

2. che le generalità degli amministratori dell’Organizzazione sono i seguenti:
Cognome e 

nome
Data e luogo di 

nascita
Residenza Codice fiscale Qualifica 

ricoperta



3. che  l’Organizzazione  è  titolare  del  seguente  conto  corrente  postale/bancario 
______________________________, con sede in ________________________________ 
codice IBAN: 

DICHIARA INOLTRE

Ai  fini  dell’ammissibilità  al  contributo  che il  numero di  deleghe possedute,  certificando il 
numero di titolari di fascicoli aziendali accessi presso i propri CAA, con riferimento specifico 
alla data del 31.12.2023 è il seguente: ______________;

Ai fini della ripartizione del 40 per cento del contributo in misura proporzionale diretta alla 
consistenza di ciascuna Organizzazione Professionale Agricola, ripartito per il 20 per cento in 
base  al  numero  degli  associati  e per  il  20  per  cento  in  base  alla  diffusione  territoriale 
corrispondente al numero degli uffici operativi esistenti sul territorio regionale:

a) che il numero degli associati alla data del 31.12.2023 é il seguente _____________;

b) che  il  numero  degli  uffici operativi esistenti  sul  territorio  regionale  alla  data  del 
31.12.2023 é il seguente _____________.

Alla presente domanda si allega:
a) il numero e la tipologia dei programmi delle attività di cui al combinato disposto degli artt. 

2, comma 3, ed all’art. 3 comma 2, lett. b) di cui all’atto di indirizzo approvato con D.G.R. 
n. 49/2022 che si intendono realizzare nel corso dell’anno 2024. Ciascun programma 
dovrà  indicare:  le  attività  previste,  il  cronoprogramma  delle  predette attività  ed  il 
personale che si intende coinvolgere;

b) preventivi di spesa articolati su base provinciale dai quali potranno essere desunti i costi 
che si prevede di sostenere per ciascuna attività indicata nei programmi di cui al punto 
a);

c) copia dell’atto costitutivo e dello statuto conformi all’originale. Per gli anni successivi, la 
trasmissione di tali documenti potrà essere sostituita da una dichiarazione che attesti che 
gli stessi documenti non hanno subito modificazioni;

d) copia  fronte-retro  di  un  documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  legale 
rappresentante.

Il/La  sottoscritto/a dichiara di aver preso visione, compreso e accettato quanto indicato 
nell’informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 
(UE) 2016/679, contenuta nell'apposita sezione ove è pubblicato l’avviso in argomento.

Luogo e Data ____________________________ 

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

      ____________________________



REGIONE CALABRIA
DIPARTIMENTO  “AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI - FORESTAZIONE”

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVA 
AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  FORNITI  NELL’AMBITO  DEL 
PROCEDIMENTO  DI  CONCESSIONE  CONTRIBUTI  ALLE  ORGANIZZAZIONI 
PROFESSIONALI AGRICOLE EX L.R. 14/89 E S.M.I..

PREMESSA
Con le seguenti informazioni desideriamo offrire una visione chiara e trasparente dei dati personali 
che Regione Calabria intende raccogliere e trattare, nelle varie fasi del procedimento relativo alla 
concessione  ai  sensi  della  L.R.  n.  14/89  e  smi  dei  contributi  alle  Organizzazioni  Professionali 
Agricole maggiormente rappresentative a livello nazionale operanti con proprie strutture sull’intero 
territorio  regionale  per  lo  svolgimento  di  ulteriori  programmi  di  attività  che  integrano  quelli 
normalmente attuati dalla organizzazioni stesse.
Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati Personali  2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati 
membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO
Titolare  del  trattamento  è  l’Ente  pubblico  Regione  Calabria,  con  sede  legale  c/o  Cittadella 
Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro. È possibile rivolgersi al Titolare 
del trattamento scrivendo all’indirizzo sopra riportato o inviando una e-mail al seguente indirizzo di 
posta elettronica urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando il numero verde 800 84 12 
89.
Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni, relative all’attuazione dei principi 
dettati in materia di trattamento dei dati personali, ai dirigenti pro tempore dei Settori della Giunta 
Regionale ai sensi della DGR 29/2021.
Il Dirigente del Settore n. 1  “Coordinamento attività dipartimentali, Usi civici, Biodiversità”  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  - Forestazione con sede legale c/o Cittadella 
Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro,  indirizzo di posta  elettronica 
certificata settore1.agricoltura@pec.regione.calabria.it telefono 0961/856276 (di seguito “Delegato 
del  Titolare”),  informa,  ai  sensi  del  GDPR e  della  vigente  normativa  nazionale  in  materia  di 
protezione dei  dati  personali,  che i  dati  raccolti  attraverso il  procedimento  di  cui  alla  presente 
informativa saranno trattati per le finalità e con le modalità indicate di seguito.

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
I dati personali di seguito riportati, compresi quelli particolari saranno trattati esclusivamente per le 
finalità  e  gli  adempimenti  normativi  previsti  nell’ambito  del  procedimento  finalizzato  alla 
concessione alle OO.PP.AA. dei contributi ex l.r. 14/89 e smi e, in ogni caso, nel rispetto di quanto 
previsto dal Regolamento.

• dati di identificazione personale;
• dati di identificazione elettronica;
• dati patrimoniali;
• dati reddituali.



Il  conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  ed  il  rifiuto  potrebbe  comportare  la  difficoltà  o 
l’impossibilità di perseguire le finalità di cui sopra.

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
I  dati  personali  raccolti  nell’ambito  della  presente  attività  saranno  trattati  esclusivamente  in 
adempimento di un obbligo di legge. Il trattamento non necessita del consenso in quanto rientra 
nella normale attività amministrativa, fiscale e contabile dell’ente.

MODALITA’ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento dei dati personali è realizzato con modalità elettroniche e cartacee per mezzo delle 
operazioni  di  raccolta,  registrazione,  conservazione,  consultazione,  elaborazione  selezione, 
estrazione e raffronto, nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in 
modo tale da garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.
Regione Calabria, nella qualità di Titolare del trattamento, raccoglie i suoi dati personali, attraverso 
strumenti  cartacei  ed  informatici.  Si  informa inoltre  che  il  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari - Forestazione della  Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni 
e i dati raccolti ed utilizzati siano adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a 
quanto necessario rispetto alle finalità di trattamento sopra descritte, e che i suoi dati personali siano 
trattati  in  modo  da  garantite  la  sicurezza  degli  stessi,  anche  attraverso  misure  tecniche  e 
organizzative  adeguate  ed  efficaci  messe  in  atto  dal  Titolare,  nel  rispetto  del  principio  di 
Accountability  (Responsabilizzazione)  prescritto  dal  GDPR,  che  evitino  il  rischio  di  perdita, 
accesso non autorizzato, uso illecito e diffusione degli stessi.
Il presente trattamento di dati  personali  non comporta alcuna attivazione di processi decisionali 
automatizzati.

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI
Preposti al trattamento
I dati personali raccolti sono trattati da personale dipendente di Regione Calabria, in prevalenza del 
Settore  n.  1  del  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  -  Forestazione.  Le  persone 
preposte alle attività di trattamento sono previamente autorizzate e istruite dal Delegato del Titolare, 
in ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento.
Comunicazioni a terzi
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi 
i casi in cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati.
Trasferimenti extra UE
I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE.

PERIODO DI CONSERVAZIONE
I dati  trattati  nell’ambito del procedimento di concessione alle OO.PP.AA. dei contributi  ex l.r. 
14/89 e smi saranno conservati presso Regione Calabria per un periodo di tempo non superiore al 
raggiungimento  delle  finalità  perseguite,  o  in  base  alle  scadenze  disposte  con  specifiche 
disposizioni di legge. Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati 
in forma anonima.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI
Gli Interessati (persone fisiche cui si riferiscono i dati personali) hanno il diritto di ottenere, nei casi 
previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione 
del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR).
L'apposita  istanza  per  l’esercizio  dei  diritti  connessi  al  trattamento  dei  suoi  dati  personali,  è 
presentata  all’Ufficio  Privacy  di  Regione  Calabria,  utilizzando  preferibilmente  la  modulistica 



disponibile  all’indirizzo  https://www.regione.calabria.it/website/responsabileprotezionedati/, 
secondo le seguenti modalità:

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r a: Regione Calabria – 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Ufficio Privacy, Viale Europa - Cittadella 
Regionale - Località Germaneto 88100 - Catanzaro;

- oppure  a  mezzo  posta  elettronica  certificata,  inviando  una  comunicazione  all’indirizzo 
datlavprivacy.personale@pec.regione.calabria.it.

In alternativa, potrà rivolgersi direttamente anche al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) 
di Regione Calabria o ai titolari del trattamento o loro delegati, utilizzando i recapiti riportati nelle 
sezioni  “Responsabile  della  Protezione  dei  Dati”  e  “Titolari  del  Trattamento”  della  presente 
informativa.
L’esercizio dei suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i 
casi di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo 
articolo.
I titolari del trattamento collaboreranno per fornire una risposta entro il termine di un mese dalla 
richiesta, estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa.
Diritto di reclamo
Gli  interessati  che  ritengono  che  il  trattamento  dei  dati  personali  a  loro  riferiti,  effettuato 
nell’ambito della presente attività, avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR, hanno il 
diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante, come previsto dall'art. 77 del GDPR stesso, ovvero, 
di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR).

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI
Il  Responsabile della Protezione dei  Dati  (di  seguito “RPD”) designato da Regione Calabria,  a 
norma dell'art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 178  
del 04 novembre 2021. È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei 
suoi dati personali e per l’esercizio dei connessi diritti, nelle seguenti modalità:

- a mezzo posta, inviando una comunicazione con raccomandata a/r  all’indirizzo: Regione 
Calabria - Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro - alla 
c.a. del Responsabile della Protezione dei Dati;

- a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I P

R
E

N
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  1
10

6/
20

24

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

08
00

0 
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 A
G

R
IC

O
LT

U
R

A
 E

 R
IS

O
R

S
E

 A
G

R
O

A
LI

M
E

N
T

A
R

I

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

04
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

Is
tit

uz
io

ni
 S

oc
ia

li 
P

riv
at

e

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

12
/0

2/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
12

/0
2/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

 p
e

r 
la

 c
o

n
ce

ss
io

n
e

 d
i 

co
n

tr
ib

u
ti

 a
n

n
u

a
lit

à
 2

0
2

4
 a

lle
O

rg
an

iz
za

zi
on

i P
ro

fe
ss

io
na

li 
A

gr
ic

ol
e 

(O
O

.P
P

.A
A

.)
 p

er
 lo

 s
vo

lg
im

en
to

 d
ei

 c
om

pi
ti 

di
 is

tit
ut

o 
ai

se
ns

i d
el

la
 L

.R
. 

22
.1

2.
19

89
, 

n.
 1

4 
e 

s.
m

.i.
 e

 p
re

no
ta

zi
on

e 
im

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
.

C
ap

it
o

lo
:

U
05

11
41

05
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
N

T
R

IB
U

T
O

 A
LL

E
 O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

I 
P

R
O

F
E

S
S

IO
N

A
LI

 A
G

R
IC

O
LE

 P
E

R
 L

O
 S

V
O

LG
IM

E
N

T
O

 D
E

I 
C

O
M

P
IT

I 
D

I 
IS

T
IT

U
T

O
 (

LE
G

G
E

R
E

G
IO

N
A

LE
 2

2.
12

.8
9,

 N
. 

14
)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

4 
- 

47
85

7
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 A
vv

is
o

 P
u

b
b

lic
o

 p
e

r 
la

 c
o

n
ce

ss
io

n
e

 d
i 

co
n

tr
ib

u
ti 

a
n

n
u

a
lit

Ã
  

2
0

2
4

 a
lle

 O
rg

a
n

iz
za

zi
o

n
i 

P
ro

fe
ss

io
n

a
li 

A
g

ri
co

le
(O

O
.P

P
.A

A
.)

 p
er

 lo
 s

vo
lg

im
en

to
 d

ei
 c

om
pi

ti 
di

 is
tit

ut
o 

ai
 s

en
si

 d
el

la
 L

.R
. 2

2.
12

.1
98

9,
 n

. 1
4 

e 
s.

m
.i.

 e
 p

re
no

ta
zi

on
e 

im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

.

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.1

.0
4

04
.2

7
U

.1
.0

4.
04

.0
1.

00
1

4

C
U

P

.0
4.

01
.0

01

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

Im
p

o
rt

o
:

90
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
90

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
90

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

90
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


